
COMUNE DI CARPANETO PIACENTINO
Provincia di Piacenza

Pagina 1 di 4

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE
Adunanza di Prima seduta pubblica straordinaria

N. ATTO 37  
ANNO 2019

SEDUTA DEL 25/10/2019 ORE 19:00

OGGETTO: ESAME ED APPROVAZIONE REGOLAMENTO PER LA CELEBRAZIONE 
DEI MATRIMONI CON RITO CIVILE, PER LA COSTITUZIONE DELLE 
UNIONI CIVILI E PER UTILIZZO DEI LUOGHI DI CELEBRAZIONE -

L’anno duemiladiciannove il giorno venticinque del mese di ottobre alle ore 19:00 nella 
Sala delle adunanze Consiliari, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla legge, 
vengono oggi convocati a seduta i Consiglieri Comunali.
All’appello risultano:

Consigliere Pres Ass. Consigliere Pres Ass.

ARFANI ANDREA X  GUGLIELMETTI LARA X  

PEZZA MARIO X  TERRENI IVANO X  

CAMPOPIANO PAOLA X  BUONADITTA ANNA X  

CASTAGNETTI MARIACRISTINA X  BARBIERI PAOLA X  

CALDERONI GIANFRANCO X  TONDELLI ALESSANDRO X  

DADOMO DANIEL X  VENEZIANI MAURO  X

SACCARDI AVE LUCIA X  

Partecipa Il Segretario Comunale Dott.ssa Roberta Granelli che provvede alla redazione del 
presente Verbale. Essendo legale il numero degli intervenuti, Il Presidente del Consiglio Avv. 
Andrea Arfani assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto 
sopraindicato.



COMUNE DI CARPANETO PIACENTINO
Provincia di Piacenza

Pagina 2 di 4

IL CONSIGLIO COMUNALE

PREMESSO che:
- tra le funzioni che competono al Sindaco, o a chi lo sostituisce a norma di legge, quale Ufficiale di 
Governo, rientrano quelle di Ufficiale di Stato Civile a cui compete, tra l’altro, la celebrazione del 
matrimonio con rito civile per i cittadini residenti nel Comune o, per delega, per cittadini non residenti;
- con DPR 03.11.2000, n° 396 è stato approvato il “Regolamento per la revisione e la semplificazione 
dell'ordinamento dello stato civile, a norma dell'articolo 2, comma 12, della legge 15 maggio 1997, n. 
127”;
- con la Legge 20.05.2016, n° 76 è stato introdotto e regolamentato nell’ordinamento civile italiano 
l’istituto giuridico di diritto pubblico dell’unione civile, con il quale si riconosce giuridicamente la coppia 
formata da persone dello stesso sesso;
- con D. Lgs.vo 19.01.2017, n° 5 il legislatore ha disposto la modifica e la integrazione delle norme 
dell’ordinamento di stato civile di cui al DPR n° 396/2000 per l’adeguamento delle stesse alle previsioni 
della citata Legge n° 76/2016;

RAVVISATA la opportunità di disciplinare con apposito Regolamento le modalità di organizzazione delle 
attività dell’Ufficio Stato Civile inerenti la celebrazione del matrimonio civile o la costituzione di unione 
civile, nonché le modalità e condizioni di utilizzo dei luoghi individuati per tali funzioni e ciò allo scopo di 
meglio gestire la cerimonia, comunque nel rispetto di quanto già disposto in materia dal vigente Codice 
Civile e dai menzionati DPR n° 396/2000 e s.m. e Legge n° 76/2016;

ESAMINATA, quindi, la proposta di Regolamento all’uopo predisposta dal Servizio Demografico – Ufficio di 
Stato Civile, che si allega al presente atto quale parte integrante e sostanziale del medesimo e costituita 
da:
- All. “A” – “Regolamento per la celebrazione dei matrimoni con rito civile, per la costituzione delle unioni 
civili e per l’utilizzo dei luoghi di celebrazione”,
corredata di modulistica ad uso dei richiedenti il servizio e precisamente:
- Modulo “A”: “Richiesta di prenotazione per celebrazione di matrimonio con rito civile o per costituzione 
di unione civile”,
- Modulo “B”: “Celebrazione di matrimonio con rito civile o costituzione di unione civile- Comunicazione 
dati dei testimoni e scelta del regime patrimoniale”;

DATO ATTO che sulla proposta della presente deliberazione sono stati espressi i seguenti pareri favorevoli 
ai sensi dell’art. 49 comma 1 del D. Lgs.vo 18.08.2000, n° 267 e s.m. così come sostituito dall’art. 3 
comma 1 lett. b) del D.L. 10.10.2012, n° 174 convertito con modificazioni nella Legge 07.12.2012, n° 
213:
- dal funzionario Responsabile del Servizio Appalti-Contratti e Servizio Demografico, per quanto attiene la 
regolarità tecnica;
- dal funzionario Responsabile del Servizio Finanziario associato per quanto attiene la regolarità contabile, 
comportando l’atto oneri riflessi sulla situazione economico finanziaria e patrimoniale;

CON VOTI unanimi favorevoli, resi in forma palese ai sensi di legge da n. 12 (dodici) Consiglieri presenti
e votanti,

D E L I B E R A

1 - DI APPROVARE, per tutto quanto esposto in premessa narrativa, il “Regolamento per la celebrazione 
dei matrimoni con rito civile, per la costituzione delle unioni civili e per utilizzo dei luoghi di celebrazione” 
e relativa modulistica:

- modulo “A”:  “Richiesta di prenotazione per celebrazione di matrimonio con rito civile o per costituzione 
di unione civile”;
- modulo “B”: “Celebrazione di matrimonio con rito civile o costituzione di unione civile. Comunicazione 
dati dei testimoni e scelta del regime patrimoniale”,
allegato alla presente deliberazione per costituirne parte integrante e sostanziale;



COMUNE DI CARPANETO PIACENTINO
Provincia di Piacenza

Pagina 3 di 4

- All. “A”;

2 - DI DARE ATTO che:
- il Regolamento così approvato abroga ogni precedente disposizione comunale in materia;
- il Regolamento sarà pubblicato, oltre che all’albo pretorio on-line, sul sito istituzionale dell’Ente al fine di 
assicurarne conoscibilità ed accesso da parte di chiunque;

3 - DI TRASMETTERE copia del presente atto e del Regolamento approvato al Servizio Demografico - 
Ufficio di Stato Civile per l’attuazione di quanto deliberato.  

Successivamente,

IL CONSIGLIO COMUNALE

CONSIDERATA la necessità di soddisfare celermente le richieste di celebrazione di matrimonio pervenute 
e dare quindi immediata applicazione del Regolamento, con voti unanimi favorevoli, resi in forma palese 
ai sensi di legge da n. 12 (dodici) Consiglieri presenti e votanti,

DELIBERA

DI DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134 comma 4 del D. Lgs.vo 
18.08.2000, n. 267 e s.m.



COMUNE DI CARPANETO PIACENTINO
Provincia di Piacenza

Pagina 4 di 4

Letto, confermato e firmato digitalmente:

Il Presidente del Consiglio
Avv. Andrea Arfani

Il Segretario Comunale
Dott.ssa Roberta Granelli


